
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                    n° 1242                  del  30/10/2012 
 
 

 
SERVIZIO N. VIII 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Procedura Negoziata  per l'appalto dei lavori  di ampliamento Museo della Vite e del  
 Vino Di Montenero - Castel Del Piano - Aggiudicazione Definitiva –  
 Cig 4520575081 -  Cup F46j11000290005 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì trenta del mese di ottobre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, in 
virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 e della Determinazione 
Dirigenziale n. 116 del 31/01/2008, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: OPERE PUBBLICHE: SUPPORTO 
TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
EDILIZIO SIG. PUPPOLA STEFANO 
 



 

 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA VIII 
"OPERE PUBBLICHE - SUPPORTO TECNICO AI LAVORI PUBBLICI 

 E PATRIMONIO EDILIZO" 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Puppola Stefano 
 
PREMESSO 
 
CHE  con deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana Amiata Grossetano n. 161 del 18/11/2010 si 
decideva  di proporre la candidatura al Leader+ 2007-2013 Bando n. 7 Mis. 323b – “Tutela e qualificazione del 
patrimonio rurale – Riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale e specificatamente nel settore “Sistema 
Museale Amiata Grossetano”; 
 
CHE  tra le strutture interessate dal programma di riqualificazione è presente il Museo della Vite e del Vino di 
Montenero in Comune di Castel Del Piano; 
 
CHE a seguito di specifico incarico,  il progetto definitivo   “ Lavori di ampliamento Museo della Vite e del Vino di 
Montenero” redatto dallo Studio CMN Progetti di Arcidosso, veniva approvato dalla G.E. con Deliberazione , n. 86 del 
17.12.2010 per l’ importo complessivo di  euro 67.100,00 di cui: 
 
-  importo delle lavorazioni   €  53.356,38 
  compresivi oneri di sicurezza   €    1.588,84 
- somme a disposizione    €  13.743,62  
 
CHE il progetto  esecutivo è stato approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  nella competenza di 
Giunta Esecutiva, n. 14 del 20/10/2011; 
 
CHE alla  data del 31/12/2011 la Comunità Montana Amiata Grossetana è stata  soppressa in virtù del  DPGRT, n. 211 
del 01.12.2011 ed alla stessa è  subentrata, a far data dal 01.01.2012 in tutti i rapporti attivi e passivi l’Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana; 
 
CHE  a seguito dell’atto di assegnazione del contributo da parte del FAR MAREMMA  il progetto esecutivo è stato 
altresì approvato con D.D., n. 377 del 03.04/2012; 
 

CHE con  D.D., n. 560 del 22.05.2012   si decideva di  approvare il  procedimento di scelta del contraente per 
l’affidamento dei lavori di “ampliamento  Museo della Vite e del Vino di Montenero “   mediante procedura negoziata 
nelle forme di cui agli artt. 122 comma 7 e 204  del Dlgs., n. 163/2006;  CIG: 425896511° - CUP F73J10000120005 – 
CPV 45212350 tra almeno 5 operatori  individuabili nell’indirizzario  del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana (START) con la qualifica  adeguata in OG02; 

CHE il procedimento di gara , regolarmente esperito , è risultato infruttuoso , giusta D.D., n. 688 del 22.06.2012; 

CHE in considerazione di quanto sopra  si è ritenuto  opportuno,  prima di procedere a nuovo esperimento di gara , per 
l’individuazione degli operatoti economici  precedere la lettera d’invito da un avviso pubblico di manifestazione 
d’interesse pubblicato sul sistema START (Sistema Telematico Acquisti regione Toscana)  nonché sull’Osservato 
Regionale, Albo Comunale del Comune di Castel Del Piano  e sito stazione di committenza; 

CHE a tal fine con D.D., n. 865 del 02.08.2012 si approvava il procedimento di scelta del contraente per l’affidamento 
dei lavori di cui all’oggetto mediante procedura negoziata nelle forme di cui agli artt. 122 comma 7 e 204 comma 1 del 
Dlgs., n. 163/2006 e  conseguentemente l’avviso relativo alla manifestazione d’interesse nonchè schema lettera 
d’invito/disciplinare e documentazione a corredo della stessa; 

CHE l’avviso di manifestazione d’interesse è  stato inserito a sistema start dal 04/09/2012 al 14/09/2012 ore 13:00 e 
pubblicato nel modo seguente: 

- Albo on line del Comune di Castel del Piano; 
- Sito di questa Committenza; 
- Sitat SA; 

CHE entro le ore 13:00 del 14/09/2012 si sono registrate a sistema  per la  fase “manifestazione d’interesse”,  nr. 59 
imprese; 

 



 

 

 

CHE  la stazione appaltante, visto l’elevato numero delle imprese che hanno manifestato interesse a partecipare alla 
gara, si è avvalsa della facoltà di limitare il numero dei candidati da invitare , ed ai sensi della determinazione del 
Responsabile del Servizio VIII n. 865 del 02/08/2012,  è stato,  operato a sistema   il sorteggio attraverso il quale sono 
state individuate nr. 16 imprese  di seguito elencate (era stato dato a sistema l’input di 15, ma ne sono state sorteggiate 
16, non si comprende se per errore di digitazione od altro, comunque in tal caso è più ampio il numero di invitati): 

1) LAURIA  ANTONIO 

2) TEMPUS ET OPERA SRL 

3) ENGINEERING  COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE SRL 

4) CIEMME SRL 

5) SOLLAZZINI SRL 

6) ING. G. LOMBARDI & C. COSTRUZIONI EDILIZIE SRL 

7) VELARDO COSTRUZIONI SRL 

8) ANTONIO PICONE 

9) CO.ME.A. SOCIETA’ COOP.VA DI LAVORO 

10) MAGLIANO COSTRUTTORI SNC 

11) AMBROGETTI SRL 

12) FIORENTINA COSTRUZIONI SRL 

13) IMPRESA DI COSTRUZIONI SPARTI GEOM. WALTER 

14) DECOART SRL 

15) RAGLIANTI IMPIANTI SRL 

16) CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOCIETA’ COOP.VA 
 

CHE il termine ultimo per la presentazione delle offerte  veniva fissato  nel giorno  03.10.2012 ore  13:00:00; 

CHE entro il termine hanno presentato offerta  i seguenti operatori economici: 

1)  TEMPUS ET OPERA SRL  
Via Albenga, 33 – 000183 (RM)  
2) ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE SRL; 

Via G. Di Vittorio, 51/A – Empoli (FI) 
3) CO.ME.A  SOCIETA’ COOPERATIVA DI LAVORO 

Viale Toscana, 35/A – 53041 ASCIANO (SI)  
 
TUTTO CIO’ PREMESSO, 
 
CHE il giorno 04/10/2012 alle ore 09:30, si è tenuta la gara per l’affidamento dei lavori, e la Commissione composta 
da: 
Segretario Generale Aldo Coppi – Presidente 
Funzionario Dr. Giorgio Pellegrini – Testimone 
Funzionario Geom. Puppola Stefano – Testimone 
Istr.re Dir.vo Fioranna Morganti -  Segretario verbalizzante 
Procedeva alle operazioni di gara stesse 
 

CHE a seguito di verifica della documentazione amministrativa e previa alla verifica del possesso e della validità 
temporale dell’attestato SOA in capo a tutti i concorrenti mediante accesso al casellario informatico dell’Autorità, le 3 
Imprese partecipanti vengono ammesse al proseguio delle operazioni di gara e quindi la Commissione procede 
all’apertura delle buste contenenti le offerte; 

 



 

 

 

CHE non viene approvata  la documentazione Offerta economica inviata dalla società Tempus et Opera Srl per la 
seguente motivazione che viene inserita a sistema: 
"L’ offerta economica  è firmata digitalmente  dal legale rappresentante dell’impresa mandante VITRUVIO SRL e non 
anche dal legale rappresentante della mandataria TEMPUS ET OPERA SRL. La fattispecie determina l’esclusione 
dalla gara ai sensi del Punto M) lettera a)  MOTIVI DI ESCLUSIONE DI PARTECIPAZIONE DALLA GARA di cui 
alla lettera d’invito/disciplinare”. 
 
CHE viene approvata la documentazione Offerta economica delle seguenti Imprese: 
-  ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L.  
- CO.ME.A. SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO (mandataria) in RTI con "G.TONIOLO" IMPIANTI E 

LAVORI EDILI SOCIETÀ COOPERATIVA, (mandante) 

CHE le offerte sono così formulate: 

ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L.:  Ribasso 15,42%; 
RTI COMEA e G.TONIOLO:     Ribasso   4,44%; 
 
CHE dall’applicazione del ribasso offerto dalla società ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI 
LUCE S.R.L. di 15.42 punti% sull’importo a base di gara  (euro 51.767,54 IVA esclusa)  si ha un offerta economica 
pari ad euro   43.784,98 che sommata agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  (euro 1.588,84), dà un importo 
complessivo di euro 45.373,82 ( al netto di IVA). 
 
CHE Il Presidente di gara pronuncia , pertanto,  l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in favore della  società 
ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L. Via G. Di Vittorio, 51 A Cap 50053 Empoli 
(FI) C.F/P.IVA 03692370483  per l’importo  complessivo   di euro 45.373,82 (diconsi euro 
quarantacinquemilatrecentosettantatre/82) al netto dell’ IVA ritenuto congruo e vantaggioso per l’amministrazione. 
 
CHE ai sensi dell’art. 79 Comunicazione ai sensi art. 79 comma 5 lettera del D.Lgs 163/2006, viene inoltrata la 
comunicazione di esclusione all’Impresa Tempus ed Opera Srl quale mandataria del RTI; 
 
CHE per i concorrenti, viene reso pubblico a sistema il risultato delle operazione; 
 

CHE il verbale della seduta veniva trasmesso  a questo Ufficio Tecnico per gli adempimenti di competenza; 

 
CHE con determinazione n° 1184 del 15/10/2012 si disponeva: 
 
1) di approvare il verbale delle operazioni di gara;  
 
2)  di aggiudicare provvisoriamente i lavori di Ampliamento Museo della Vite e del Vino di Montenero alla società 

ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L. Via G. Di Vittorio, 51 A Cap 50053 Empoli 
(FI) C.F/P.IVA 03692370483  per l’importo  complessivo   di euro 45.373,82  al netto dell’IVA;  
CIG 4520575081  CUP F46J11000290005; 
 

3) di dichiarare 2^ in graduatoria il RTI CO.ME.A. SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO (mandataria) e 
"G.TONIOLO" IMPIANTI E LAVORI EDILI SOCIETÀ COOPERATIVA, (mandante); 

 
4)   di dare atto che ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs 163/2006 e dell’Art. 16  LRT 38/2007  prima 

dell’aggiudicazione definitiva, saranno eseguite le verifiche sui requisiti di ordine generale; 
 
5) di dare atto che l’impegno di spesa di € 49.911,20 sarà assunto, contestualmente all’aggiudicazione definitiva. 
 
CHE l’Ufficio Tecnico ha provveduto alla verifica dei seguenti requisiti di legge sull’aggiudicatario 
provvisorio ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L; 

- DURC 
- CCIAA 
- Casellario Giudiziale; 
- Art. 16 L.R.T. 38/07; 
- Casellario dell’AVCP; 
- art. 14 del D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81; 



 

 

CHE le verifiche sono risultate positive; 

CHE per la Ditta COMEA, 2^ in graduatoria, è  stata richiesta dichiarazione circa la qualità di PMI e la stessa 
con dichiarazione acquista a prot. 7568 ha dichiarato di possedere i requisiti di Piccola Impresa e pertanto non le 
è  stata richiesta la documentazione ai sensi dell’art.  13 comma 5  della L. 11.11.2011 n.180; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere gestionale che ricade 
nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme: Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 
3comma 2 del D.Lgs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni; Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento 
Ordinario Uffici ; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 89 del 30/08/2011con cui si istituisce la posizione organizzativa “Opere 
Pubbliche, Supporto tecnico ai lavori Pubblici e Patrimonio Edilizio “ ; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 1132 del 15/09/2011con cui si assegna la titolarità della 
posizione organizzativa “Opere Pubbliche, Supporto tecnico ai lavori Pubblici e Patrimonio Edilizio “ a far data dal 
01.10.2011 per anni 5 (cinque) al Sig. Puppola Stefano  Cat. Giuridica D1 Cat. Ec. D6,  al quale sono delegate tutte le 
funzioni gestionali ed  organizzative descritte analiticamente in narrativa  delle determinazione proprie della dirigenza 
di programma ed in particolare ogni fase procedimentale di carattere gestionale finalizzata all’adozione del 
provvedimento finale di conclusione del procedimento; 
 
Visto che nell’incarico, la posizione organizzativa è tenuta a perseguire gli obbiettivi del programma Gestionale 
approvato con la Relazione Previsionale e Programmatica annuale nonché previsti dai progetti speciali di settore; 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla loro gestione 
ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 del 22/11/95 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e pubblicato nei 
termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – Supplemento n° 24; 

P.Q.M. 

DETERMINA 
 
1) di approvare l’aggiudicazione definitiva dei lavori di Ampliamento Museo della Vite e del Vino di Montenero 

alla società ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L. Via G. Di Vittorio, 51 A Cap 
50053 Empoli (FI) C.F/P.IVA 03692370483  per l’importo  complessivo   di euro 45.373,82  al netto dell’IVA;  
CIG 4520575081  CUP F46J11000290005; 
 

2) di impegnare la spesa di € 49.911,20 Iva al 10% inclusa, al Cap. 1371 00 competenza; 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2012 - 131 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA  PER L'APPALTO DEI LAVORI  DI AMPLIAMENTO MUSEO 

DELLA VITE E DEL VINO DI MONTENERO - CASTEL DEL PIANO - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA - CIG 4520575081  CUP F46J11000290005 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

  2012 49.911,20   

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: OPERE PUBBLICHE: SUPPORTO 

TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO EDILIZIO 
Fto PUPPOLA STEFANO 

 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetani1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


